

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
RECEITAS CORRENTES	5.845.507,13	4.103.990,64	9.949.497,77
RECEITA TRIBUTARIA	588.978,60	577.307,56	1.166.286,16
IMPOSTOS	559.904,81	512.570,45	1.072.475,26
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	474.081,70	469.784,97	943.866,67
IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TER. URB	0,00	165.311,55	165.311,55
IPTU - PROPRIO	0,00	99.187,00	99.187,00
IPTU - MDE	0,00	41.328,30	41.328,30
IPTU - ASPS	0,00	24.796,25	24.796,25
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUA	128.345,94	74.061,23	202.407,17
IR RETIDO NAS FONTES SOBRE OS REND. DO T	128.345,94	74.061,23	202.407,17
IRRF SOBRE REND. DO TRABALHO - ATIVOS/IN	122.154,56	70.746,40	192.900,96
IRRF - ATIVO/INATIVO - EXECUTIVO/INDIRET	73.292,47	42.447,72	115.740,19
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA	30.538,84	17.686,71	48.225,55
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA	18.323,25	10.611,97	28.935,22
IRRF SOBRE REND. DO TRABALHO - ATIVOS/IN	2.460,28	684,44	3.144,72
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPR	1.476,18	410,66	1.886,84
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	615,07	171,11	786,18
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	369,03	102,67	471,70
IRRF SOBRE REND. - PREST. SERV. DE TERCE	3.731,10	2.630,39	6.361,49
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	2.238,55	1.578,19	3.816,74
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	932,84	657,63	1.590,47
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	559,71	394,57	954,28
IMP. SB TRANS. "INTER-VIVOS" DE B. I. D.	345.735,76	230.412,19	576.147,95
ITBI - PROPRIO	207.441,43	138.247,30	345.688,73
ITBI - MDE	86.433,98	57.603,08	144.037,06
ITBI - ASPS	51.860,35	34.561,81	86.422,16
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	85.823,11	42.785,48	128.608,59
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	85.823,11	42.785,48	128.608,59
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	85.823,11	42.785,48	128.608,59
ISS - PROPRIO	51.493,66	25.671,04	77.164,70
ISS - MDE	21.456,26	10.696,66	32.152,92
ISS - ASPS	12.873,19	6.417,78	19.290,97
TAXAS	13.699,53	57.353,39	71.052,92
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	15.374,26	7.383,72	22.757,98
RECEITA PATRIMONIAL	97.033,37	40.397,91	137.431,28
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.049,65	2.604,54	8.654,19
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	90.983,72	37.793,37	128.777,09
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS	6.265,40	2.526,61	8.792,01
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VIN	6.265,40	2.526,61	8.792,01
RECEITA DE REM. DE DEP. BANC. DE REC. VI	4.564,69	1.779,45	6.344,14
RECEITA DE REM. DE DEP. BANC. DE REC. VI	338,88	217,39	556,27
RECEITA DE REMUNERACAO DE DEP. BANC. DE	1.250,37	481,06	1.731,43
SALARIO EDUCACAO	1.072,78	316,43	1.389,21
PNAE	18,40	18,78	37,18
PNAE - CRECHE	49,20	47,57	96,77
Transporte Escolar - PNATE	39,83	34,63	74,46
TRANSPORTE ESCOLAR - REPASSE DO ESTADO	54,49	55,54	110,03
REND.APLIC.FIN. FNDE-PNAEP-PRE-ESCOLAR	15,67	8,11	23,78
REC. REM. DE OUTROS DEPOSITOS BANC. REC.	111,46	48,71	160,17
REND.AQUIS.MOB.ESC.-FNDE/MEC	2,21	0,00	2,21
Rec.rend. - PSE na Escola	109,25	48,71	157,96
RECEITA DE SERVICOS	14.963,28	110.392,66	125.355,94
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.058.478,81	3.323.747,74	8.382.226,55
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	5.002.140,22	2.499.929,76	7.502.069,98
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	1.983.129,90	1.036.127,78	3.019.257,68
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	1.964.406,74	1.022.362,80	2.986.769,54
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL	1.960.085,07	1.020.228,44	2.980.313,51

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PROPRI	1.470.063,73	765.171,30	2.235.235,03
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - MDE	122.505,33	63.764,28	186.269,61
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - ASPS	367.515,94	191.292,83	558.808,77
COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB	0,07	0,03	0,10
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROP. TER.	4.321,67	2.134,36	6.456,03
COTA-PARTE DO ITR - PROPRIO	3.241,24	1.600,73	4.841,97
COTA-PARTE DO ITR - MDE	270,11	133,39	403,50
COTA-PARTE DO ITR - ASPS	810,30	400,19	1.210,49
COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB	0,02	0,05	0,07
TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NAC. DESV.	8.806,80	8.806,80	17.613,60
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PN	8.806,80	8.806,80	17.613,60
PNAE	4.651,20	4.651,20	9.302,40
PNAE - CRECHE	2.311,20	2.311,20	4.622,40
PNAEP - PRE-ESCOLAR	1.844,40	1.844,40	3.688,80
TRANSF. FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO	9.916,36	4.958,18	14.874,54
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.Nº 87/96	7.437,28	3.718,64	11.155,92
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.Nº 87/96	619,76	309,88	929,64
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.Nº 87/96	1.859,32	929,66	2.788,98
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.Nº 87/96	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	1.649.193,13	849.996,63	2.499.189,76
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS	1.649.193,13	849.996,63	2.499.189,76
COTA-PARTE DO ICMS	1.489.185,08	795.117,60	2.284.302,68
COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO	1.116.888,80	596.338,19	1.713.226,99
COTA-PARTE DO ICMS - MDE	93.074,07	49.694,85	142.768,92
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS	279.222,21	149.084,55	428.306,76
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB	0,00	0,01	0,01
COTA-PARTE DO IPVA	138.250,62	43.702,49	181.953,11
COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO	103.687,81	32.776,80	136.464,61
COTA-PARTE DO IPVA - MDE	8.640,69	2.731,44	11.372,13
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS	25.922,12	8.194,25	34.116,37
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	21.757,43	11.176,54	32.933,97
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - PROPRIO	16.318,06	8.382,40	24.700,46
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - MDE	1.359,86	698,53	2.058,39
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - ASPS	4.079,51	2.095,61	6.175,12
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	698.148,63	349.337,78	1.047.486,41
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	698.148,63	349.337,78	1.047.486,41
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	56.338,59	823.817,98	880.156,57
TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS E DO DF E D	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS E	0,00	0,00	0,00
AQUISICAO DE MOBILIARIO ESCOLAR-FNDE/MEC	0,00	0,00	0,00
PSE NA ESCOLA	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	86.053,07	52.144,77	138.197,84
MULTAS E JUROS DE MORA	12.055,39	12.394,89	24.450,28
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	595,79	223,06	818,85
MULTAS E J. M. DO IMP. SB A PROP. P. E T	0,00	146,33	146,33
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - PROPRIO	0,00	87,83	87,83
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - MDE	0,00	36,68	36,68

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
	MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - ASPS	0,00	21,82
	MULTAS E J. M. DO IMP. SB SERV. DE QUALQ	595,79	76,73
	MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - PROPRIO	357,46	46,02
	MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - MDE	149,04	19,20
	MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - ASPS	89,29	11,51
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	6.631,16	10.334,05
	MULTAS E J. M. DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	6.514,19	9.537,49
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	3.908,47	5.722,53
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	1.629,19	2.384,54
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	976,53	1.430,42
	MULTAS E J. M. DA DIVIDA ATIVA DO ISS	116,97	796,56
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	70,18	477,91
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	29,25	199,16
	MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	17,54	119,49
	INDENIZACOES E RESTITUICOES	965,58	830,11
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA	27.970,20	38.078,14
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	18.454,26	27.326,03
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	17.884,24	24.973,09
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - PROPRIO	10.730,54	14.983,90
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - MDE	4.471,66	6.243,44
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - ASPS	2.682,04	3.745,75
	RECEITA DA D.A. SOBRE SERV. DE QUALQUER	570,02	2.352,94
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - PROPRIO	342,03	1.411,77
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - MDE	142,51	588,28
	RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - ASPS	85,48	352,89
	RECEITAS DIVERSAS	45.061,90	841,63
	RECEITAS DE CAPITAL	8.248,01	819,76
	ALIENACAO DE BENS	8.248,01	819,76
	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	8.248,01	819,76
	TOTAL DAS RECEITAS	5.853.755,14	4.104.810,40

9.958.565,54

DESPESAS Liquidadas

DESPESA POR FUNCOES			
01	Legislativa	208.973,66	124.581,13
02	Judiciaria	37.955,23	20.744,04
04	Administracao	690.758,92	446.124,11
08	Assistencia Social	285.907,28	158.680,52
10	Saude	1.083.686,66	847.348,65
12	Educacao	0,00	0,00
13	Cultura	13.364,56	6.182,70
15	Urbanismo	254.094,69	203.007,86
17	Saneamento	82.799,26	26.846,09
18	Gestao Ambiental	32.970,68	20.993,63
19	Ciencia e Tecnologia	1.965,00	2.895,04
20	Agricultura	206.872,19	205.655,65
23	Comercio e Servicos	22.522,15	34.440,18
24	Comunicacoes	11.160,68	2.995,37
25	Energia	34.340,18	19.483,13
26	Transporte	959.859,69	406.904,42
27	Desporto e Lazer	27.927,43	23.920,93
28	Encargos Especiais	111.741,20	82.276,65
	Subtotal	4.066.899,46	2.633.080,10
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO)			
12.306	Alimentacao e Nutricao	10.667,52	49.383,94
12.361	Ensino Fundamental	379.405,04	303.007,67

682.412,71

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total		
Unidade Gestora : CONSOLIDADO				
12.364 Ensino Superior		8.862,38	4.335,00	13.197,38
12.365 Educacao Infantil		43.954,13	33.413,44	77.367,57
	Subtotal	442.889,07	390.140,05	833.029,12
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO-100%)				
	Subtotal	0,00	0,00	0,00
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO FUNDEB)				
12.361 Ensino Fundamental		488.560,07	314.114,58	802.674,65
12.365 Educacao Infantil		165.705,72	130.511,17	296.216,89
	Subtotal	654.265,79	444.625,75	1.098.891,54
	TOTAL DAS DESPESAS	5.164.054,32	3.467.845,90	8.631.900,22

----- RESUMO -----

Periodo	Receita Arrecadada	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada	Despesa Paga	Saldo a Pagar
1. Bimestre	2.915.223,39	4.195.666,53	2.023.752,16	1.901.841,78	2.293.824,75
2. Bimestre	2.938.531,75	3.558.451,61	3.140.302,16	3.084.825,03	473.626,58
3. Bimestre	4.104.810,40	3.077.007,66	3.467.845,90	3.456.693,13	-379.685,47
Total	9.958.565,54	10.831.125,80	8.631.900,22	8.443.359,94	2.387.765,86